

## نگاهی به شاهنامه با رویکرد جهان وطنی

نزهت نوحی<sup>۱</sup>



تاریخ دریافت: ۹۵/۰۲/۱۰

تاریخ پذیرش: ۹۵/۰۲/۲۸

### چکیده

مقاله حاضر در نگاهی به شاهنامه با رویکرد «جهان وطنی ادبی» به بررسی ویژگی‌های این اثر سترگ و همخوانی آن با معیارهای جهان وطنانه ادبیات امروز دنیا می‌پردازد. بسیاری از نظریات جدید ملهم از تفکرات گذشته‌اند لذا «جهان وطنی ادبی» در سیر تکوینی خود ما را به دو تئوری متقدم یعنی «ادبیات جهان» و «ادبیات تطبیقی» رهنمون می‌سازد. که به مقتضای کنونی و شرایط خاص پیش روی ادبیات در عرصه «دهکده جهانی» به شکلی نوین باز مفهوم سازی و منجر به پدیده نوین «جهان وطنی ادبی» شده‌اند. آزمون نو برای آثار فاخر ادبیات همچون شاهنامه که بار دیگر جایگاه خود را در شاکله اساسی ادبیات جهان محکم سازند. شاهنامه حائز این توانایی است تا جایگاه خود را در معیت شاهکارهای ماندگار ادبیات جهان حفظ کرده و در عرصه «دهکده جهانی» متناسب با معاییر جهان وطنی ادبی، مخاطبان را هوشمندانه به خویش خواند.

**کلید واژه:** ادبیات تطبیقی، ادبیات جهان، جهان وطنی ادبی، دهکده جهانی، شاهنامه فردوسی.







### ۳. نگاهی به پدیده‌ی «جهان وطنی»<sup>۱</sup>

در ۱۹۶۴ مک لوهان ایده‌ی «دهکده‌ی جهانی»<sup>۲</sup> را ارائه کرد، اما خیلی سریع‌تر از پیش بینی او این پدیده رخ نمود و آهنگ سریع رشد رسانه‌های الکترونیک و وسایل ارتباط جمعی به سرعت شیوه‌های زندگی بشر را تحت تاثیر قرار داده، متحول نمود و به گونه‌ای جهان کنونی را به یک دهکده کوچک تبدیل کرد.

هربرت مارشال مک لوهان (۱۹۸۰ - ۱۹۱۱) جامعه‌شناس کانادایی و نظریه پرداز رسانه‌ها بود که عصر حاضر را «عصر رسانه‌ها» نامید و به دنبال آن اصطلاح «دهکده‌ی جهانی» را ابداع کرد. از دیدگاه مک لوهان دنیای امروز یک دنیای الکترونیک است و رسانه‌های الکترونیک با گسترش خود فاصله‌های زمانی و مکانی موجود میان انسان‌ها را از بین برده‌اند. وی معتقد است در این دهکده‌ی کوچک، افکار و اعمال جوامع از یک دیگر پنهان نیستند و در عین حال تاریخ شاهد ظهور یک نوع فردگرایی انسانی جدید نیز خواهد بود.

از دیدگاه وی در دهکده‌ی کوچک جهانی هر اتفاقی که در یک نقطه می‌افتد قابل تسری و تعمیم به دیگر نقاط است چرا که فرآیند تبادل اطلاعات، علوم و اندیشه با سرعت غیر قابل تصویری در جریان است.

در کنار «دهکده‌ی جهانی» تعبیری همچون «جهانی سازی» و «جهانی شدن» نیز به گوش می‌خورند که تاریخ پیدایش نزدیک به هم دارند و از دهه‌ی ۱۹۶۰ رواج یافتند و بستر اولین فرهنگ معتبری بود که در ۱۹۶۱ میلادی تعاریفی برای این دو ذیل جهان‌گرایی (globalism) و جهانی‌سازی (globalization) ارائه کرد. (محمودی، ۱۳۹۲: ۱)

البته دو اصطلاح اخیر از مفاهیم حوزه‌ی علوم سیاسی - اقتصادی‌اند، اما در

1 - Literary cosmopolitanism

2 - global village













ادبیات‌های به اصطلاح قاره‌های اگزوتیک در پیکره ادبیات طفره می‌رود و دلیل آن چیزی جز جهل به تمدن و زبان‌های بیگانه نیست.

چین، ژاپن، هند، خاورمیانه، هند غربی و آفریقا می‌توانند همانند اروپا به فهم بهتر خلاقیت ادبی، تعریف ویژگی‌هایش و ساخت معیارهایی برای قضاوت ارزشی کمک کنند زیرا زمان هرمنوتیک ملی گذشته است، حتی در خاور دور. (همان: ۴۹)

فرهیبختگان و اندیشمندان امروزی من جمله باسنت<sup>۱</sup>، دمراش، بابا<sup>۲</sup> و ادوار سعید چنین تفکری را بر نمی‌تابند و مرگ ادبیات تطبیقی خودشیفته اروپا محور را اعلام می‌دارند اما اعلان این مرگ نوید ظهور افق‌های تازه است.

دمراش هم از همین منظر به تطور «ادبیات جهان» می‌نگرد و می‌گوید بحث من این است که گسترش امروزه‌ی ادبیات به افق‌های جهانی و کیهانی به معنای مرگ رشته ما نیست بلکه تولد دیدگاه جدیدی است که اگر خوب بنگریم ریشه‌های آن در دوران اولیه شکل‌گیری ادبیات تطبیقی است. (همان: ۳۲)

حق این است که شناخت دقیق و جامع هر اندیشه‌ای همواره ما را به سراغ ریشه‌های آن می‌برد. اندیشه‌ای رشد خواهد کرد که بتواند در طول تاریخ همچون بذری مستعد با محیط‌های تاریخی و فرهنگی متفاوت سازگار باشد و در عین حفظ اصالت خود به هنگام رویارویی با آراء جدید از خود نرمش نشان داده و از «باز-مفهوم‌سازی» نهراسد. شاید بتوان ادعا کرد که ضعف پیش روی «ادبیات جهان» و «ادبیات تطبیقی» به طور طبیعی راه را برای رشد مفهوم «جهان وطنی ادبی» بیشتر هموار کرد، چرا که به تعبیر دومینگز<sup>۳</sup> مفهوم کلیدی در شجره نامه ادبیات تطبیقی «کاسما پولیتانیسم» است. (دومینگز، ۲۰۱۲: ۲۴۴)

1 - Susan Bassnett

2 - Homi Bhabha

3 - Dominguez

















مفاهیم این حماسه با الگوهای مناسب ادبیات نوین جهان وطنانه است. (برای اطلاع رک: خالقی مطلق، ۱۳۸۱: ۴۰۷)

### خردگرایی:

خرد در شاهنامه خردی برتر و کیهانی است که از رنگ‌های فرقه‌ای و گروهی فراتر می‌رود. خرد در شاهنامه نیروی است که موجودات را در تمیز و تشخیص نیک و بد راهنمایی می‌کند و سرنوشت انسان در گستره هستی به او سپرده می‌شود. خرد فراگیر شاهنامه جنبه‌های مختلف زندگی فردی و اجتماعی را در برمی‌گیرد و انواع خرد سیاسی، دینی، اخلاقی، اقتصادی، علمی... انسان را در خود جای می‌دهد. (موسوی و خسروی، ۲۰۴: ۱۳۸۹)

از جلوه‌های خرد محوری در شاهنامه می‌توان اشاره کرد به: آزمون‌هایی که شخصیت‌های مهم همچون پهلوانان و شاهزادگان سپری می‌کنند تا به مدارج و مراتب لازم نایل آیند؛ کيقباد ژرف ساختی خردگرایانه دارد؛ کیخسرو شهریاری آمیخته از خرد و اسطوره است؛ جام اسطوره‌ای جمشید نماد دانایی و همه آگاهی و نشانه کمال خرد است. (همان: ۱۰۰-۹۶)

### دیدگاه کلان فراج جهانی (کیهانی)

سرنوشت قهرمانان در حماسه یک عدالت بزرگ تلقی می‌شود که افراد در پیشگاه آن نه به عنوان یک شخص بلکه به عنوان «یک موقعیت کلان، کلی و عام» به داوری خوانده می‌شوند. (مختاری، ۸۳: ۱۳۶۸)

در داستان رستم و سهراب که داستان تسلیم پذیری قدیم ایرانی در برابر سرنوشت



در نگاهی فراتر و جهانی تجسم عقل و خرد در چهره پیری، بن مایه‌ای جهانی است که در روانشناسی تحلیلی آن را به «کهن الگوی پیر خردمند» یاد می‌کنند. عمده تجلیات نمادهای طبیعی در شاهنامه نیز متوجه عناصر چهارگانه بخصوص دو عنصر آب و آتش است. آب نماد حیات و مقدم بر هر چیز و اصل همه نیکی‌ها و آتش نماد شکوه لاهوتی پالایش و تطهیر است. گیاهان و رستنی‌ها نمادی هستند که مجالی واقعیت زندگانی‌اند که هر از چند گاه تجدید می‌شوند و از دیدگاه روانشناسی یونگ سمبل رشد و زندگی روانی‌اند به خلاف حیوانات که با زندگی غریزی ارتباط دارند. (نامور مطلق، ۹۳: ۱۳۸۷)

نسخه‌های متعدد بازنویسی و بازسازی شده داستان و فیلم از «آواتار» نخستین آب افزار و دیگر نمادهای یاد شده نشان از فعالیت زنده و مستمر این نمادها در زندگی حال حاضر بشر جهان وطن است که فردوسی به چیره دستی آنها را در شاهنامه به خدمت گرفته است.

#### دیدگاه حکمی اخلاقی (ادب اندرزی)

زبان را مگردان به گرد دروغ      چو خواهی که تخت از تو گیرد فروغ  
(مول، ۶۸۷: ۱۳۸۳)

تودانی که دیدن به از آگهیست      میان شنیدن همیشه تهیست  
(همان: ۸۶)

به هر کار در پیشه کن راستی      چو خواهی که نگزایدت کاستی  
(همان: ۱۲۷)

اگر کاهلی پیشه گیرد دلیر      نگردد از آسودن و گاه سیر  
(همان: ۸۹)









عقلی شدن و جامعه‌ای که بر محور عقلانیت استوار است پیش می‌رود، ضرورت وجود فانتزی بیشتر احساس می‌شود؛ فانتزیی که فرار از واقعیت نیست بلکه رفتن به درون واقعیتی است که ظاهراً دیده نمی‌شود اما با تمام علائم ذهن ما را به خود دعوت می‌کند. (صدیقی، ۱۳۸۶: ۶۱)

فردوسی قرن‌ها پیش با اشراف به عناصر فانتزی، آن را به زیبایی هر چه تمام‌تر در شاهنامه خویش به کار بسته است. داستان‌هایی چون هفت خوان‌ها، روئین تنی، زال و سیمرخ (فردوسی، ۱۳۸۲: ۶۷)، داستان اکوان دیو (همان: ۴۴۸)، هنوز توانایی ارائه به شکلی نوین و متناسب ذائقه مخاطبان امروز را دارا است.

#### نتیجه

ادبیات جهان امروز متأثر از آهنگ سریع رشد فناوری‌های ارتباطی و تحقق دهکده کوچک جهانی مک لوهان، بیش از هر زمان دیگری به وحدت و همبستگی روح بشریت و سریان آن در ادبیات متکی است و هر اثری که بتواند فراتر از رنگ و بوی قومی نژادی، برتری‌های زبانی، یکسویه نگری‌ها و خودشیفتگی‌ها، در عرصه جهان وطنی ادبی مخاطبان را به خویش فراخواند بی شک در مجموعه میراث مشترک بشر، اثری جاودانه خواهد بود.

شاهنامه بیش از آنچه در این مختصر بدان اشارت رفت، حائز ویژگی‌های متعالی همخوان با معیارهای ادبیات روز دنیا و جهان وطنی ادبی است و مهمی که بر عهده بخشی از ساکنین دهکده جهانی یعنی ایرانیان شاهنامه دوست اهل قلم است، نمایاندن هر چه بهتر و وسیع‌تر این اثر به مخاطبان امروزین است.





